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Введение

В теории игр конфликты с участием трёх и более преследующих собствен­
ные цели сторон по многим причинам считаются существенно более трудными
для моделирования в сравнении с классическими парными противостояниями.
Среди этих причин следует особо подчеркнуть влияние, оказываемое на их ход
информационной асимметрией. В играх с двумя участниками её эффект, в целом,
сводится к последствиям априорной неполноты их знаний о параметрах конфлик­
та и обычно описывается при помощи байесовских моделей. Платёжная функция
в таких случаях не является общим знанием игроков, каждый из них действует
исходя из собственных, возможно, различающихся предположений, выраженных
в форме распределения вероятностей на пространстве всевозможных платёжных
функций с заданным множеством стратегий.

Ещё одним источником информационной асимметрии в парном конфлик­
те может выступать присутствие в действиях оппонентов тайной составляющей
в тех случаях, когда он проходит в несколько стадий. При этом действия, уже
совершённые игроком на ранних стадиях, могут быть полностью или частично
неизвестны его противнику, вынужденному основывать стратегию более поздних
стадий на предположениях. Это естественным образом формализуется при по­
мощи информационных разбиений дерева ходов в развёрнутой форме игры. По
сути, двумя упомянутыми аспектами исчерпывается влияние информационной
асимметрии на конфликты с двумя сторонами. Однако, увеличение количества
участников ещё хотя бы на одного порождает новый феномен, замеченный ещё
Робертом Ауманом в статье [1], где впервые было сформулировано коррелиро­
ванное расширение игр в нормальной форме.

Выражается этот феномен в том, как для одних и тех же игр соотносят­
ся множества равновесий по Нэшу в смешанных стратегиях и с использованием
внешних механизмов корреляции. Для случая двух игроков все вектора матема­
тических ожиданий выплат в точках коррелированных равновесий принадлежат
выпуклой оболочке множества смешанных равновесий, т. е. механизмы корреля­
ции можно рассматривать просто как способ получения линейных комбинаций
классических решений. С появлением третьего игрока картина меняется –– в неко­
торых играх присутствие непубличного корреляционного механизма позволяет
достичь точек равновесия по Нэшу с выплатами за пределами выпуклой оболоч­
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ки решений в смешанных стратегиях. Фактически, это означает, что асимметрия
знаний может оказывать существенное влияние на исход многостороннего кон­
фликта даже в тех случаях, когда она не касается существенных для структуры
выплат факторов. Назовём игры, подверженные этому эффекту, чувствительны­
ми к дополнительной информационной асимметрии.

Хотя описанный феномен известен уже давно, при построении моделей
большинство исследователей обходили его стороной, рассматривая скорее как
курьёзную особенность некоторых игр многих игроков. Важным исключением
при этом выступает, пожалуй, наиболее значимая из активно использующих фор­
мализм коррелированного расширения игр в нормальной форме область теории
игр –– «дизайн механизмов» [2]Леонида Гурвича, Эрика Маскина и Роджера Май­
ерсона. Их подход ставит своей целью создание экономических инструментов,
стимулирующих эгоистичных рациональных агентов к поведению, оптимально­
му с точки зрения общих целевых функций, формализующих различные соци­
альные блага. Будучи чрезвычайно плодотворной областью исследований, дизайн
механизмов породил множество направлений и ответвлений, объединённых тем
не менее рядом неотъемлемых общих черт, проистекающих из информационной
структуры игр, для которых доказываются его основные положения. Типичная
схема взаимодействий выглядит так: игроки­агенты, знающие свои предпочте­
ния и возможности, но находящиеся в неведении относительно этих параметров
у других участников, информируют о них центр, формирующий на основе этой
информации набор коррелированных стратегий. Далее центр реализует его для
конкретного случая в виде набора чистых стратегий и инструктирует каждого из
агентов, которые в свою очередь и принимают окончательное решение о том или
ином действии. При этом подразумевается, что агенты могут лгать на первом эта­
пе и не подчиняться на последнем. Главной задачей дизайна механизмов в этой
парадигме становится создание таких алгоритмов поведения центра, что страте­
гии правдивости и послушания образуют для агентов равновесие Нэша.

Не вдаваясь в детали, можно сказать, что дизайн механизмов базирует­
ся на частном случае информационной асимметрии –– своего рода звёздчатой
структуре связей, где выделенный центральный агент может в своих интере­
сах распоряжаться общим механизмом корреляции, а подчинённые ему агенты
находятся в полной изоляции как друг от друга, так и от остального мира. На­
звание здесь действительно неплохо отражает свойственный для модели взгляд
на конфликты –– через её призму стороны рассматриваются как взаимозамени­
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мые детали единого рукотворного механизма, не связанные ничем кроме участия
в нём. Хотя моделирование в рамках подобного упрощения вполне может быть
полезно при конструировании формализованных способов решения конфликтов,
оно никак не может помочь в тех случаях, когда на них оказывает существенное
влияние информационная асимметрия, складывающаяся не в результате созна­
тельного дизайна, а естественным образом, по мере спонтанного взаимодействия
агентов в неконтролируемой, внешней с точки зрения модели среде. К примеру,
сложно переоценить значимость влияния коррупции на политические и экономи­
ческие институты, а ведь она складывается именно из таких незапланированных
информационных связей, внешних по отношению к самим институтам.

По описанной причине исследование влияния дополнительной информаци­
онной асимметрии на решения игр многих игроков никак нельзя сводить только к
конструктивным моделям. Увы, но за пределами дизайна механизмов сложилась
традиция игнорировать этот феномен. К примеру, в статье [3]Дрю Фуденберга и
Эрика Маскина можно найти следующую сноску: «Actually, if n > 3, the other
players may be able to keep player j’s payoff even lower by using a correlated strategy
against j, where the outcome of the correlating device is not observed by j (...). In
keeping with the rest of the literature on repeated games, however, we shall rule out
such correlated strategies.»1 А ведь казалось бы, в контексте повторяющихся игр с
дисконтированием проблематика использования секретности механизма корреля­
ции для усиления стратегий наказания довольно любопытна –– наверное в каждой
области исследований, использующей народную теорему, от антропологии до
международной политики, несложно отыскать примеры того, как группы агентов
усиливали свою коллективную долгосрочную позицию при помощи необходимо
тайного согласования действий. Увы, но приходится констатировать, что теории
игр до сих пор почти нечего предложить другим наукам в качестве инструмента
анализа описанного феномена.

Целью данной работы является создание новой модели многосторонних
конфликтов, учитывающей влияние на их ход дополнительной информационной
асимметрии.

1«В сущности, если n > 3, остальные игроки получают возможность опустить выплаты игрока j ещё
ниже, используя против него коррелированную стратегию, в которой игрок j не может наблюдать сигнала
механизма корреляции (...). Придерживаясь сложившейся в посвящённых повторяющимся играм публика­
циях традиции, мы, впрочем, не будем рассматривать такие коррелированные стратегии.»

7

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Исследовать формализм коррелированного обобщения игр в нормальной
форме с точки зрения проблематики работы.

2. Разработать способ описания информационных структур, достаточно
разнообразным образом связывающих участников произвольного кон­
фликта.

3. Исследовать влияние дополнительной информационной асимметрии на
соответствие равновесий критериям коллективной рациональности.

4. Разработать приемлемую концепцию решения с учётом связей между
агентами для игр с дополнительной информационной асимметрией.

Научная новизна:
1. Выделены в качестве самостоятельного объекта исследования игры мно­

гих игроков, проявляющие чувствительность к дополнительной инфор­
мационной асимметрии.

2. Предложен формализм пространства заговоров, специальным образом
сужающий в целях моделирования дополнительной информационной
асимметрии формализм пространства корреляции.

3. Сформулирована концепция структурно согласованного равновесия,
позволяющая во многих случаях выделять среди решений игр в
пространствах заговоров отвечающие принципу коллективной раци­
ональности.

4. Показана возможность расширения множества совершенных подыг­
ровых равновесий в повторяющихся играх, чувствительных к
дополнительной информационной асимметрии, при помощи инстру­
ментов современной криптографии.

Практическая значимость работы проистекает из явной необходимости
учитывать при моделировании многосторонних конфликтов тот факт, что состав
их участников не является в большинстве случаев случайной выборкой никак
не связанных друг с другом агентов. Классический формализм игр в нормаль­
ной форме опирается на неявное допущение, состоящее в том, что единственной
значимой характеристикой каждого игрока является порядок его предпочтений
относительно исхода розыгрыша, выражающийся в форме платёжной функции.
Совершенно очевидно при этом, что реальных людей, вступающих в противостоя­
ние, зачастую связывают значимые для его исхода отношения, структура которых
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не может быть выражена простым сочетанием платёжных функций. В качестве
наглядной иллюстрации такой связи можно сравнить две воображаемые партии

[…]


1 2 3 4
1 Д♣ Т♣ К♣ В♢
2 К♠ В♣ К♡ К♢
3 В♡ Д♢ Д♡ Д♠
4 Т♡ Т♢ Т♠ В♠

3The section refines and elaborates the materials of the [9] article.
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Here, again, the minor cards are not shown due to their indistinguishability by
the rules, the played court cards are shown on the white background, and the discarded
ones are shown on the gray. For example, the first player on the first round played the
queen of clubs and discarded the ace clubs, on the second round played and discarded
the minor cards, etc.. Let’s count the unpaired cards from the each player’s point of
view, writing in brackets the corresponding discarded paired card:

1. Д♣ (В♣), В♡ (Д♡), Т♡ (К♡), Д♢ (В♢), Д♠ (В♠)
2. К♠ (К♣), В♡ (В♢), Д♢ (Д♡), Т♠ (Т♣), К♢ (К♡)
3. К♠ (К♡), В♡ (В♠), Т♢ (Т♣), К♢ (К♣), Д♠ (Д♡)
4. Д♣ (К♣), Т♢ (В♢), Т♠ (В♠)
The first player has 4 of 9 upturned cards that form pairs: K♢­T♢ and K♠­T♠.

There are 5 unpaired cards left, which corresponds to |2 · 5− 8| = 2 penalty points.
By repeating the same procedure for the rest of the players, you can complete the table
with a penalty column.

Table 4 –– Penalties of playout А1
Player Rounds Penalty

1 2 3 4
1 Д♣ Т♣ К♣ В♢ 2
2 К♠ В♣ К♡ К♢ 2
3 В♡ Д♢ Д♡ Д♠ 2
4 Т♡ Т♢ Т♠ В♠ 2

Penalties of all players are equal, which means no one pays anyone.

Г.3 Possible outcomes and simplest strategies

It is interesting that at any moment of the game the penalties of each two
participants are either equal or differ by 4. This is easily confirmed by enumeration of
216 possible playout outcomes, which allows only 4 distinguishable classes of situations
in relation with payoffs:

1. the penalties of all players are equal, there are no payments;
2. the penalty of one of the players is 4 more than the other three, he pays each

of them 1 chip;
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3. the penalties of the two pairs of players differ by 4, each of the losers pays 1
chip to each of the winners;

4. the penalty of one of the players is 4 less than the other three, they pay him 1
chip each.

Since every time a court card is played, the opponents of the player who upturned
it reduce their measure of ignorance about the remaining contents of his hand, it is
tactically more reasonable to play court cards after the minor ones. In addition, it is
easy to verify that to get a representative of any of the above classes as an outcome
of the playout, no more than 4 cards played by all players are sufficient. Thus, the
following strategy in the «Tesseract» can be called basic –– during the first three turns,
only minor cards are played, and the only court card is played on the last round. Even
if only beginners are sitting at the table, limited to basic strategies, then their playout
may end with an outcome belonging to any of the above classes.

In fact, within the framework of basic strategies, a «Tesseract» can be modeled
as a normal form game –– if each participant knows that the others will not play court
cards until the last round, then what happens turns into a classic 5 × 5 × 5 × 5 matrix
game. It may be tempting to subject «Tesseract» in basic strategies to the ordinary Nash
equilibria analysis, but in this case we immediately find ourselves in a dead end –– the
typical dealing has too many solutions even in pure strategies. For example, the dealing
from the table 2 has 21 Nash equilibria, and each strategy of each player participates
in at least one of them.

In practice, obviously, such a variety of solutions is little better than none at all ––
the result is not applicable even as a list of possible agreements, since this would require
common knowledge among all 4 players about which agreement applies to each of∼ 63

millions of possible dealings. If we reject the idea of rational agents with synchronized
memory of tens of millions of cells as clearly artificial, it turns out that even in basic
strategies «Tesseract» implies the use of heuristics by players that are parameterized not
only by the payoff matrix of the layout. That is, based on the players having a certain
internal state that affects the choice of strategy in accordance with a certain algorithm,
we inevitably find ourselves in the scheme from the figure 3.1, which allows us to hope
for the applicability of the «Tesseract» in the study of the «cohesion» phenomenon.
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Table 5 –– Nash equilibria in the basic strategies of layout A
s1 s2 s3 s4 s1 s2 s3 s4

u1(s) u2(s) u3(s) u4(s) u1(s) u2(s) u3(s) u4(s)

∅ ∅ ∅ ∅ Т♣ В♣ Д♡ Т♠
0 0 0 0 2 ­2 2 ­2

∅ К♡ Д♡ Т♡ Т♣ В♣ Д♡ Т♢
­2 2 2 ­2 2 2 ­2 ­2

Д♣ К♠ Д♠ В♠ Т♣ К♠ Д♠ Т♠
­1 ­1 3 ­1 ­1 ­1 3 ­1

Д♣ К♠ Д♠ Т♠ Т♣ К♢ Д♢ Т♢
­1 ­1 3 ­1 ­1 3 ­1 ­1

Д♣ К♢ Д♠ Т♢ Т♣ К♡ Д♡ Т♠
­2 ­2 2 2 2 ­2 2 ­2

Д♣ К♡ Д♠ Т♡ Т♣ К♡ Д♡ Т♢
­2 ­2 2 2 2 2 ­2 ­2

Д♣ К♡ Д♡ Т♡ Т♣ К♡ Д♡ Т♡
­2 2 2 ­2 ­2 2 2 ­2

В♢ К♠ В♡ Т♠ К♣ К♢ Д♠ В♠
­2 ­2 2 2 ­2 2 ­2 2

Т♣ В♣ ∅ Т♠ К♣ К♢ Д♢ Т♢
2 ­2 2 ­2 ­1 3 ­1 ­1

Т♣ В♣ ∅ Т♢ К♣ К♡ Д♡ Т♡
2 2 ­2 ­2 ­2 2 2 ­2

Т♣ В♣ Д♢ Т♠
2 ­2 2 ­2