ОТЗЫВ
на диссертацию Савченко Максима Алексеевича
на тему «Влияние дополнительной информационной
асимметрии на решения неантагонистических игр»
на соискание учёной степени кандидата
физико-математических наук по специальности
1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика

Центральным феноменом, рассматриваемым в диссертации, является чувствительность решений некоторых игр 3-х и более игроков к дополнительной информационной асимметрии. Автор формулирует определение этого свойства, рассматривая расширение нормальной формы игры, связанное с использованием коррелированных смешанных стратегий на основе информации, в разной степени доступной отдельным игрокам. Далее он переходит к построению модели заговоров, предназначенной для более удобного описания особенностей конфликтов, в которых это свойство проявляется. В основу модели ложится специальное сужение классического Ауманновского формализма, заменяющее произвольные пространства корреляции более простыми в обращении множествами заговоров. Формулируется ряд теорем, обосновывающих значимость структуры множества заговоров в качестве параметра модели. Утверждения эти доказаны с применением топологических инструментов к формализмам Колмогоровских вероятностных пространств. В качестве эталонного примера игры в пространствах заговоров, демонстрирующего возможности новых формализмов, выступает «трёхсторонний чёт-нечёт» - элементарная игра с трёхмерной матрицей выигрышей и нулевой суммой. Не допускающая асимметрии платежей для решений как в классических смешанных стратегиях, так и с публичными механизмами корреляции, эта игра приобретает новые, уже асимметричные решения в невырожденных пространствах заговоров, иллюстрируя тем самым значение тайной координации действий в конфликтах такого рода.

Помимо исследования равновесий по Нэшу в играх с указанной информационной асимметрией, автор рассматривает более сильное условие равновесия — так называемую «структурную согласованность». Этот принцип представляет собой модификацию равновесия по отношению к заданному набору коалиций, при этом в набор включаются, помимо отдельных игроков, все коалиции, входящие в множество возможных заговоров, то есть обладающие механизмом корреляции стратегий входящих в них игроков. Принцип демонстрируется на примере обобщения классической проблемы планирования заданий на случай немонотонных функций оплаты за срочность. Автор подчёркивает полезность полученного результата, обращая внимание на то, что немонотонная проблема планирования заданий интересна не только в исходной постановке, но также может рассматриваться как частный случай потенциально более сложных конфликтов в экономических и политических предметных областях.

В последней части работы разработанная модель заговоров применяется

к повторяющимся играм с дисконтированием. Разобрав вопрос об обобщении «народной» теоремы на повторяющиеся игры с заговорами, автор показывает, как, аналогично классическому случаю, использование угрозы применения тайных механизмов корреляции позволяет строить в повторяющихся играх равновесия с платежами, недостижимыми в решениях однократных игр с тем же пространством заговоров. При этом оказывается, что, если в функциях выигрыша учитываются стоимости вычислений, производимых каждым игроком в процессе расчета его стратегии, то в повторяющихся играх, чувствительных к дополнительной информационной асимметрии, множество решений может быть пополнено даже без априорной информационной асимметрии, поскольку для применения тайного механизма корреляции могут использоваться методы современной криптографии. Формулируется и доказывается разновидность усиленной таким образом «народной теоремы» для повторяющихся игр, чувствительных к дополнительной информационной асимметрии, с учётом стоимости вычислений. Автор ограничивается простейшей версией «народной теоремы» относительно обычных равновесий, не рассматривая совершенных подыгровых равновесий и решений по доминированию. В работе накладываются дополнительные условия как на саму повторяющуюся игру (требуется наличие смешанного равновесия по Нэшу без использования чистых стратегий), так и, достаточно громоздким образом, на значения коэффициента дисконтирования. Несмотря на эти ограничения, результат весьма интересный, позволяющий говорить о новых решениях в повторяющихся играх с реальными ставками и современной удельной стоимостью вычислений, уже при сериях длительностью в сотни значимых итераций.

Диссертация Савченко Максима Алексеевича является целостным научным исследованием, вводящим ряд новых теоретико-игровых формализмов и обосновывающим их значимость путем доказательства нетривиальных математических теорем, посвящённых их свойствам. Результаты проиллюстрированы рядом примеров, от элементарной игры до моделей конкуренции на высокотехнологичных рынках и коррумпированных электоральных процессов. Савченко М.А. показал умение ставить и решать сложные математические задачи, требующие глубоких знаний в теории игр, теории вероятности, общей топологии и теории сложности вычислений.

Считаю, что диссертация Савченко Максима Алексеевича «Влияние дополнительной информационной асимметрии на решения неантагонистических игр» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика.

Научный руководитель, доктор физико-математических наук, профессор факультета вычислительной математики и кибернетики Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова

А.А. Васин

11 октября 2022